
Прилогбр.3 Предметнапрограмаодпрвциклуснастудии 

1. Насловнанаставниотпредмет Комуникациски вештини 

2. Код МЕТ3И061 

3. Студискапрограма Дизајнименаџментнатехнолошкипроцеси 

4. Организаторнастудискатапрограма 

(единица,односноинститут,катедра,оддел) 

Технолошко‐металуршкифакултет 

Институт захемискои контролно инженерство 

5. Степен(прв,втор,третциклус) Првциклус 

6. Академскагодина/семестар 2 година 

3 семестар 

7. БројнаЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Д-рБетиАндоновиќ,ред.проф. 

9. Предусловизазапишувањенапредметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со 

основнитевештиниприкомуникацијасодругите,предсевоработнасредина,заполесноипоуспешно 

извршувањеназадачитекоиимпрестојатикакодаформираатдобариуспешентим. 

11. Содржинанапредметнатапрограма: 

Елементи на комуникацијата: Што е комуникација? Како ја толкуваат комуникацијатасоодветните теории 

на личност? Успешни модели кои ја објаснуваат комуникацијата.Основенкомуникациски 

модел:стимулус - реакција.Дијаденоднос. 

Видови комуникација: комуникација со себе; комуникација во група - групни правила,групна култура. 

Презентации како вид на комуникација во група. Комуникација во 

тим.Интерперсоналнакомуникација:експлицитнаиимплицитна,вербалнаиневербална.Другиоблици на 

комуникација:графичка;симболичка; електронска. 

Начининакомуницирање:Вербалнакомуникација:анализанасодржина-анализана процеси.Невербална 

комуникацијаинејзини елементи.Писменакомуникација. 

Драјвери и работни стилови. Психолошки игри. Игри на моќ. Техники на преговарање. 

Место каде што се остварува комуникацијата: јавна средина; изолирана средина; моќноместо. 

Правила на комуникацијата. Предрасуди во врска со 

комуникацијата.Имиџистилкакооблици на специјалнакомуникација. 

12. Методинаучење:предавањаивежби,консултации,проектна(домашна,семинарска) 

задача,домашноучење(подготовканапрезентација) 

13. Вкупенрасположивфонднавреме 120 часови 

14. Распределбанарасположивотовреме  

15. Форминанаставнитеактивности 15.1 Предавања‐теоретска 

настава 

30 часови 

15.2 Вежби(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари,тимскаработа 

30 часови 

16. Другиформинаактивности 16.1 Проектнизадачи 15часови 

16.2 Самостојнизадачи 10 часови 

16.3 Домашноучење 35 часови 

17. Начиннаоценување 

17.1. Тестови 80бодови 

17.2. Успешно реализирани 

лабораториски/аудиторискивежби 
 

10бодови 

 17.3. Активностиучество 5бодови 

17.4. Домашназадачаи/илисеминарска 

работа 

5бодови 

18. Критериумизаоценување(бодови/оценка) до50бода 5(пет) (F) 



од51до60бода 6(шест) (Е) 

од61до70бода 7(седум)(D) 

од71до80бода 8(осум) (C) 

од81до90бода 9(девет)(B) 

од91до100 бода 10(десет)(А) 

19. Условиза потписиполагање назавршениспит Минимум11бодовиодактивностите 

17.1до17.4. 

20. Јазикна којсеизведуванаставата Македонски 

21 Методна следењенаквалитетотнанаставата Анонимнаанкетанастудентите 

22. Литература 

Задолжителналитература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. СтаниславПе

тковски,Бети 

Андоновиќ 

Интерперсоналникомун

икациски 

вештини 

ПАБЛИШЕР ДОО, Скопје 2016 

2. Александар 

димитров, Бети 

Андоновиќ 

Менаџмент на бизнис-

комуникација во тим 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, Скопје 

2019 

3.     

22.2 Дополнителналитература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. ТијанаМандиќ Комуникологија Авторскоиздание 1995 

2.     

3.     

 


